
au
to

ři
 v

y
d
án

í:
 M

ic
h
ae

l 
a 

P
av

o
u
k
 (

te
l.

 6
0
5
 1

5
0
 7

2
7
)

p
ří

sp
ěv

k
y
: 

M
ic

h
ae

l
Il

u
st

ra
ce

:
T

es
té

rk
a 

  
 f

o
tk

y
: 

C
an

o
n
 S

1
2
0

e-
m

ai
l:

 s
ih

as
ap

a
ce

n
tr

u
m

.c
z

@
W

E
B

: 
w

w
w

.v
o
ln

y.
cz

/s
ih

as
ap

a
v
y
šl

o
: 

3
0
. 
5
. 
2
0
1
8

BALADA O PSACÍCH STROJÍCH

Minule jsme se dočetli až k místu, kdy
psací stroje se opět pustily do své práce.
Teď vytrhávají muže z party, kde možná
začínal klíčit vzácný výhonek přátelství
a přemísťují jej…

Tak se stalo, že kapitán Sysel se ocitl
u stejné jednotky jako Petr. Oba dva byli
nervózní, oběma bylo ukřivděno. Není
divu, že když kapitánovi začaly u nové
jednotky nové problémy, byl to právě
Petr, kdo na sebe častěji než jiní přivolá-
val jeho zlost.

V té době, řečeno úředními slovy,
jednotka plnila náročné úkoly. Tak
například v lednu psací stroje ve vzdále-
ném městě vyťukaly nařízení o tom, že
všechny vodiče a kabely, vedené v kasár-
nách na sloupech a vzduchem, musí být
okamžitě zakopány do země. Vojáci dřeli
od rána do večera ve zmrzlé půdě,
protože tak důležitá akce nemohla
v žádném případě počkat do jara...

Byl to rok, kdy se chystaly ukázky.
To znamená, že byly očekávány vzácné

návštěvy, kterým se mělo ukazovat, jak
vzorným způsobem vojenský útvar
funguje. A protože ve skutečnosti útvar
nefungoval vůbec, natož vzorně, vojáci
museli opět dřít a dřít, aby v kasárnách
opravili všechno to zchátralé, na co si
léta nikdo nevzpomněl.

Každý velitel by v takové situaci měl
problémy, a jestliže Sysel byl navíc
nervózní a trošku nešikovný, vojáci ho
brzy začali nenávidět a on trestal. Vojáci
se snažili dovolenými způsoby dosáhnout
rozumného urovnání sporů, ale marně.
Napjatý a rozčilený velitel neslyší klidné
slovo a psací stroje řídící chod armády
nemají sluch a nemohou odpovědět na
bědování pronikající k nim zdola.

Může se zdát podivné, obviňovat psací
stroje ze všech krutostí, které na vojně
prožíváme. Mohli bychom snad vinit
člověka, který za psacím strojem sedí?

Sedneš si ke stroji, abys napsal denní
rozkaz. Píšeš o lidech, pro lidi. Svými
údery na klávesy ovládáš lidi. Přitom ale
na lidi nemyslíš. Myslíš na to, jak zařídit,
aby rozkaz, který napíšeš, souhlasil se
všemi rozkazy nadřízených, předpisy,
paragrafy a dodatky, aby byl hotov včas,
a podle denního řádu byl přečten.

Napíšeš jméno a pár písmen a míníš tím,
že onen jmenovaný nastoupí do celodenní
služby. V noci nebude spát a ve dne,
unavený a nevyspalý bude stát na svém
stanovišti a plnit nesplnitelné příkazy
a směrnice. Ale když píšeš jeho jméno,
nemyslíš na jeho oči červené nevyspáním
ani na nohy zapařené po dvaceti čtyřech
hodinách ve vysokých botách. Nemyslíš
vůbec na nic, protože v nejbližší minutě
napíšeš ještě pět jmen nebo deset jmen
a přitom budeš stále šilhat po hodinkách,
abys měl rozkaz včas hotový. Ty sám jsi
pak psacím strojem.

A stalo se v té době, kdy jednotka
plnila náročné úkoly při nedostatku lidí
(kterých v armádě není nikdy dost), že
psací stroj vyťukal Petrovo jméno ne
jednou nebo dvakrát, ale s neúprosnou
pravidelností každý druhý den po celý
měsíc.

Petr se vyspal každou druhou noc
a pokud nestál ve službě na kasárenské
chodbě (v sudé dny), pak v liché dny dřel
s ostatními na stavebních pracích. Stále
častěji šeptal nebo křičel své číslo
a psací stroje dál a dál klepaly údery své
osudové symfonie, blížící se ke tragické-
mu finále.

povídka

květen 2018

Jak to zvládáme
16. 5. — května bylo pěkně. Příjemné teploty a déšť si dal tentokrát přestávku.

Měli jsme připravené vzduchovky pro odstřílení druhé disciplíny střelecné ligy —
střelby vleže. Ti co nestříleli se věnovali přeskakování překážky, poznamenali

jsme si kolik kdo měří, abychom mohli určit také
nejlepší poměrné skokany .:-)

Veverka a Dave přeskočili laťku ve výšce 100 cm.
Nejlepší poměrný výkon předvedla Kája přeskočila
laťku v 65% své výšky.

Když jsme měli dostříleno pokračovali jsme se
skákáním. Točící se lano probíhání, a posléze přeskako-
vání. Tady byla nejlepší Veverka, která dokázala
přeskočit točící se lano 66 krát.

Jako poslední jsme skákali „budík“. To se lano točí do kolečka a hráči ho
postupně přeskakují.

Před koncem jsme si rozdali pamětní kartičky s výsledky v Hoř-cové výzvě
a »karty Výzvy« pro ty, kteří se zapojili aktivně a plnili úkoly i mimo schůzky.
Nakonec i »nové číslo« oddílového časopisu.

23. 5. — bylo opět pěkné počasí. Dopoledne sice hrozil déšť, ale vyčasilo se.
Tentokrát byl z vedoucích pouze Milach, takže to bylo trochu spartánské.

Stříleli jsme oddílovou ligu — tentokrát v kleku. Ukázalo se, že někteří zapo-
mněli, nováčci nevěděli jak, ale po správném zakleknutí byly výsledky celkem
dobré.

Stříleli jsme ve čtveřicích, zbytek doplňoval jména částí vzduchovky
a skládal si čepici z novinového papíru. Potom jsme si
zahráli jedno kolo „kloboukové“.

No a pak následovala dvoumístnosťová vybíjená
a nakonec jsme hráli jedno kolo dlouhodobé hry »VELKÝ
ZÁVOD«.

Před rozchodem jsme plnili navštívené úkoly a tréno-
vali lacrosse. Nakonec jsme si rozdali lístek k víkendo-
vému srazu.

CO SE STALO

S
IH A S APA

311

co se stalo dál si přečtete příště

pokračování



Nazdar ohýbači mozkových závitů. Dnes je pro vás připraven úkol jednoduchý,
jen takový oddechový. Čekám tedy, že body si připíší všichni.

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: »Most, Zlín, Opava, Turnov, Jihlava, Kolín, Děčín, Písek, Sokolov, Telč«

29
28

9

30

46

7

27

9

25

9

19

25

54
celkkronika

5.
6.

1.

8.

3.

jméno 2.5. s308 9.5. hor s309 23.5. s31016.5.

– 10 –10

–

–

7

9

–

–

4 5 37 8

–

–

–

1

4
2

2

8

2

– 7 33

1

2

3

–

5

9.

–
Maťo10.

11.
12.
13.
14.

16.
15.

2.

–

Paťa

7.

4.
Kája

Adam

Ondřej

14

8

Matyáš

Ríša

Matouš

Dave

Jáša

Eli

pořadí

Veverka
Tete

Kája ml

Lucka

358

2

3

1

2
4

4 – 34 –

Olča

32– 8 –9

– 5 33

4 8 25

– 9 –7
– 6 –8

– – ––

– 5 –7

– – ––

– 9 –3
– 4 –3

– – –3
– – –3

–

květen

V minulých týdnech jsme
putovali po trase závodu
jednou, ale i tak se zisky

některým šikovným vylepšily. Takže už čtyři se přehoupli přes 30 bodů.

5 – 6
– – 9

10 3 6

– – 5

5 – 5

– – –

– – 5

6

– – 8

8 – 8

4 – 5

2 – 4

7

– – 5

9 – 7

–

–

–

–
7 – –

střelba v leže

Letošní oddílovou
střeleckou ligu jsme

zahájili na schůzce
2. května, tradičně
střelbou z pistole.

Po třech disciplínách
se už dají odhadnout

výsledky
jednotlivých členů.

Letos jsou výsledky
některých solidní.
Kdo se dokáže na

střelbu soustředit
ten dokáže nastřílet

pěkně. Potom se
ukáže, jestli je při

výstřelu schopen
netrhnout při stisku
spouště celou zbraní

a tím pádem mít
všechny zásahy

v terči. Uvidíme
v dalších disciplínách,

jak si kdo povede.

Pojmenuj zvířata a zapiš
do křížovky



oddílový sraz
jaro 2018

pavouci

bubliny

opékání

přelez-podlez-prolez a oběhni

mravenci v medu

První setkání dětí, vedoucích a spolupra-
covníků z dětského oddílu a táborů v roce
2018 proběhlo, v Hodoňovicích u Bašky.

Poněkud později než jsme plánovali, ale
nemuseli jsme alespoň topit. Navíc se
předpověď vyplnila a tak jsme si užívali
teplých dnů pozdního jara.

čertovská honi čka

společná fotografie

PÁTEK
Cestujíce vlakem, někteří s rodiči auty

přímo na místo, poněkud „oslabeni“ jsme se
sešli v počtu dvacet pět plus pět .

Po vybalení jsme se sešli v jídelně a poznali
řecké slovo pro harmonii tělesného a duševního
vývoje. To se stalo tématem tohoto setkání.

Protože ke konci května už je večer docela
světlo, zahráli jsme první hry venku, zatím
rozděleni na trojice. Nejprve podle výšky
a potom i podle věku.

Večer jsme ještě četli a povídali básně,
abychom dodrželi zásadu harmonie.
SOBOTA

Po osmi kouscích brokátu jsme si řekli, ře
nás čeká čertovská honička. Vydali jsme se
ven a tam postupně každý stíhal ostatní a
snažil se uchránit svůj ocásek. Uprostřed hry
jsme vložili mezihru — „mravence v medu“.

Po obědě jsme se v tělocvičně, rozděleni na
půlku pustili do živých lodí. Naučit se trefit
správně i přes zástěnu dokázali pouze někteří.

V dalším čase jsme se přesunuli do lesa
a pak se zamořeným územím přesouvali na
kartónových čtvercích zpět. Bylo to náročné.

Po návratu na chatu jsme si zahráli reklamy
na pobyt v Hodoňovicích, což byl další z du-
ševních úkolů.

Na večeři jsme se vydali k ohništi a opekli si
špekáčky. Potom ještě zpívali a někteří i tan-
covali. No a před spaním hráli deskovky.

NEDĚLE
Čekaly na nás poslední dva úkoly — pre-

dátoři a bubliny. V první hrála hlavní roli
strategická úvaha, v druhé šikovnost.

Pak už nadešel čas úklidu a balení. Vyhlásili
jsme nejlepší tým a nejlepšího jednotlivce
a pak už nás čekala cesta na vlak a s ním domů…

živé lodě

„dosíci dlásen“


